

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
16 zł w. a.	8 zł w. a.	4 zł w. a.	1 zł 35 ct.
20 „ „ „	10 „ „ „	5 „ „ „	1 „ 70 „
24 „ „ „	12 „ „ „	6 „ „ „	— „ —
28 „ „ „	14 „ „ „	7 „ „ „	2 „ 35 „

W miejscach, z przesyłką pocztową w Państwie Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów

Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze dzienników A. Ołozewskiego ul. Kiłińskiego 2 i Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabytka po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone, towarne nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Bekopisów nadsyłanych Bedakcyi nie zwraca.

Adres Bedakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.
Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; **miejsce-owa:** Administracja Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna Trafik w Ryńku — Agencja J. Hoppea i A. Salomonowej. Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karlińskiego w Sukiennicach. — Handel Jana Ekiara, ul. Karmelińska, 18.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: **We Lwowie** Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11. — **W Tarnowie** Józef Pisz. — **W Przemyślu** Heszels. — **W Jarosławiu** Krzyżanowski. — **W Wiedniu** pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — **W Paryżu** Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — **Nadane** po 30 centów od wiersza za każdy raz. — **Nekrologia** po 15 ct. od wiersza. — **Głosy publiczne** po 50 ct. od wiersza. — **Załączniki do Nowej Reformy** (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

Rząd wobec gimnazjum polskiego w Cieszynie.

Z poważnych sfer polskich otrzymujemy dzisiaj z Cieszyna następującą korespondencję, na którą pozwalamy sobie zwrócić baczną uwagę naszych czytelników:

Dwa lata już dobiega od czasu założenia polskiego gimnazjum w Cieszynie, a dotąd nie otrzymał ten zakład prawa publiczności, chociaż posiada wszystkie ku temu ustawy przepisane warunki. Sprawa nadania mu tego prawa jest tak słuszną, że nikt, przedewszystkiem w Galicyi, nie chce dać temu wiary, ażeby rząd chciał na tego prawa odmówić, nie wazy się jednak zdawać sobie sprawę z tego, jak koniecznym jest, aby polskie gimnazjum w Cieszynie otrzymało to prawo przed końcem bieżącego półroczia, tak aby już świadectwa, 15 lipca b. r. wydane, miały takie znaczenie, jak wydane przez gimnazjum rządowe.

Cała taktyka przeciwników tego gimnazjum zwraca się ku temu, aby wykazać, że na Śląsku nie ma młodzieży, któraby mogła lub chciała zapisywać się do polskiego gimnazjum. Już ociąganie się z udzieleniem pozwolenia i przewleczenie inspekcji gimnazjum polskiego w Cieszynie do 10 października 1895 r. miało głównie na celu pozabawienie tego zakładu dostatecznej liczby uczniów, którzy 15 września powinni byli obrząć sobie zakład, do którego uczęszczać zamierzali. Do wykazania braku młodzieży, dostatecznie do gimnazjum polskiego przygotowanej, miało znowu posłużyć bezprawne wydalenie uczniów wkrótce po otwarciu tej szkoły na podstawie sprawozdania inspektora, wykazującego, że uczniowie ci są za słabo przygotowani z języka polskiego, inspektora, który tyle umie języka polskiego, że z wszelką pewnością nie zdałby sam wstępnego egzaminu do tej szkoły.

Pierwsze te ataki zachwiały nieco sprawę gimnazjum i zniechęciły ku niemu mniej gorliwych, nie zadowolonych jednak naszych „najserdeczniejszych“, gdyż nie doprowadziły do jego upadku. Nauka odbywała się przez całe pierwsze półroczie ubiegłego roku szkolnego prawidłowo, lecz gdy „Macierz szkolna“ wniosła podanie o przyznanie gimnazjum prawa publiczności 14 marca z. r., nie otrzymała na nie żadnej odpowiedzi do końca drugiego półroczia, a nawet do dzisiejszego dnia, chociaż odbyła się w tym celu umyślnie inspekcja zakładu w kwietniu z. r. (nawiasem wspomnieć wypada, że inspekcja odbyła się zaraz w święta Wielkanocnych, na których uczniowie odwykli nieco od nauki).

Kiedy zbliżał się koniec drugiego półroczia, Rada szkolna opawska ze względu na to, że rok szkolny w polskim gimnazjum w Cieszynie rozpoczęto później, nakazała przedłużyć naukę o całe 3 dni (wyraźnie: trzy). Łatwo

zrozumieć, że przedłużenia nauki o tak krótki czas nie wywołały względy naukowej, lecz musiał w tem być inny, głębszy cel. Sądzono, że przez ustanowienie wstępnego egzaminu do pierwszej klasy gimnazjum polskiego o trzy dni później, odciągnięto mu się niektórych uczniów i zachęciło do zdawania egzaminu wstępnego w gimnazjum niemieckim, a trzeba nadmienić, że na Śląsku wyczerpanie więcej uczniów zdaje wstępny egzamin przed wakacjami, niż po wakacjach. Manewr ten, a zarazem niedzielenie gimnazjum polskiemu prawa publiczności, odciągnęły rzeczywiście pewną liczbę uczniów od tego zakładu. Uczniów, mających się zapisać do pierwszej klasy gimnazjum polskiego dopiero po wakacjach, starano się odstraszyć w inny sposób. Oto ociągano się z udzieleniem pozwolenia na otwarcie drugiej klasy, naturalnie nie podając rzeczywistego powodu, lecz inne, mogące mieć cechy prawdopodobieństwa. Ostatecznie 5 (wyraźnie pięć) dni przed początkiem bieżącego roku szkolnego, udzielono owego pozwolenia, kiedy nie było już czasu owdowić o tem wszystkich interesowanych.

Mimo tych wszystkich odstraszeń i przeszkód, zapisało się do pierwszej klasy 67 uczniów, czemu wychodząca w Cieszynie gazeta niemiecka, zwyczajnie w sprawach gimnazjum polskiego dobrze „z góry“ poinformowana, długi czas nie chciała dać wiary, nie mogła bowiem pojąć, że tak nieznaczny skutek odniosły wszystkie przedsięwzięte sztuczki. Wydali znowu uczniów na początek bieżącego roku szkolnego nie „wypadało“, gdyż byłoby to zanadto podejrzane, wymyślono jednak nowy sposób. Inspektor, nie dowierając komisji, która przeprowadziła wstępny egzamin, „odwiedził“ zakład i podczas hospitacji, nie zawiadomiwszy przedtem nikogo o swoim zamiarze, podyktował uczniom jednego oddziału pierwszej klasy zdanie rozwinięte z przyniesionej karteczki — wymyślenie go bowiem na poczekaniu nie byłoby potrafił — kazał uczniom przeprowadzić piśmiennie analizę na rozdanych i umyślnie w tym celu przyniesionych kartkach papieru, które po zapisaniu przez uczniów skrzętnie zebrawszy, z radością zapewne w sercu pospieszył na kole, aby je w Opawie przy pomocy różnych źródeł poprawić. Wynik jednak tego fortelu musiał być dla niego niepomyślny, gdyż nie było słychać, aby to pociągnęło za sobą jakiś skutek.

W listopadzie z. r. wysłała „Macierz szkolna“ nowe podanie z prośbą o nadanie gimnazjum polskiemu prawa publiczności, obecnie już dla pierwszej i drugiej klasy. W tym celu odbyła się znowu inspekcja przed świętami Bożego Narodzenia (znowu nawiasem wspomnieć nie zawadzi, że było to w ostatnie dwa dni przed świętami, kiedy to uczniowie więcej o wyjeździe, niż o nauce myśleć zwykli) i musiała wypaść korzystnie dla zakładu, kiedy Rada szkolna opawska, chcąc nie chcąc, zdecydowała się na posiedzeniu dnia 21 stycznia b. r. uchwalić, by przedłożono podanie „Macierzy szkolnej“ ministerstwu oświaty do przychylnego załatwienia. Od tego czasu upływa już czwarty miesiąc, a akta oświaty nie nadeszły jeszcze do Wiednia, jak to wyraźnie oświadczył minister Gautsch deputacyi, która była u niego w tej sprawie przed świętami Wielkanocnymi, czemu właśnie domagaliśmy się, że dotąd nie otrzymało jeszcze polskie gimnazjum w Cieszynie prawa publiczności, — dodając, że spodziewa się, że akta wnet nadejdą, a wtedy będzie zapewne mógł sprawę pomyślnie załatwić. Kiedy jednak postawie Jaworski i Sokolowski zjawili się u niego po świętach w celu zapytania się, jak sprawa ma się obecnie, minister był bardzo „uprzedzający“, zbliżył się ku nim i zacierając ręce, starał się

rozwiązać ich obawy i wzmówić w nich, że akta wnet nadejdą.

Wobec tego niesprawiedliwego i w wysokim stopniu ubliżającego postępowania, straciło już obecnie wielu Polaków na Śląsku wszelką nadzieję, że rząd z własnej woli nada w bieżącym półroczu prawo publiczności gimnazjum polskiemu w Cieszynie, a jest nawet wielu takich, którzy, znając jeszcze wiele innych, tu nie poruszonych szkan, twierdzą, że prawa tego nie dostanie ono nigdy. Więci takie, chociażby okazały się kiedyś nieprawdziwymi, zniechęcają coraz bardziej ludność i pociągają zapewne za sobą zmniejszenie się liczby uczniów, chcących się zapisać do pierwszej klasy, a trudno od wszystkich wymagać, aby oddawali swych synów z patriotyzmu do szkoły, która wydaje ciągle świadectwa bez znaczenia. To mogą czynić tylko światlejsi i tylko ci, którzy zamysłają posyłać swych synów przez całe gimnazjum, a nie tylko do kilku klas, co przecież bardzo często się zdarza.

Odwlekanie zatem nadania prawa publiczności podkopuje najsukcesyjniej byt polskiego gimnazjum w Cieszynie, gdyż pozbawia go coraz więcej uczniów i jeśli w bieżącym półroczu gimnazjum to nie dostanie tego prawa, to zachwieje się silnie, jeśli nie upadnie zupełnie ku wielkiej radości Niemców, a smrociec Polaków.

Przezyny tego odwlekania z wykonaniem sprawiedliwości przez rząd dopatrywano się już wszędzie. Nieznający sprawy, zdali tylko na nią spoglądający, mogli się jej dopatrywać w samem gimnazjum; wobec powyższego przedstawienia jednak naboru zapewne innego zapatrywania. Inni dopatrywali się jej w opawskiej radzie szkolnej, która jest ciągle wrogo usposobiona dla tego gimnazjum i zapewne taką pozostanie długo; wobec uchwały jednak, jaką podjęła 21 stycznia br. i ta przyczyna odpada. Wielu dopatrywa się jeszcze przyczyn w śląskich liberalach, a przedewszystkiem w superintendencie Haasem, który nie tai się wcale z nienawiścią ku temu zakładowi; trudno jednak przypuścić, aby jeden człowiek, a choćby nawet całe, obecnie zdyskredytowane stronnictwo, miało tyle wpływu na rząd, by go powstrzymało od wymierzenia sprawiedliwości, która sobie obrwał za swą dewizę. Więcej prawdopodobieństwa ma przypuszczenie, że całą przeszkodą w tej sprawie jest sam minister oświaty Gautsch, który niedawno wzdragał się najbardziej przed parlamentarną większością słowiańską i który tak właśnie pokrywa swą niechęć brakiem aktów z Opawy, nie życząc sobie najwidoczniej, aby one kiedykolwiek nadeszły. Zdaje się jednak, że ostatecznej przyczyny tego smutnego faktu szukać należy jeszcze dalej, bo... w polityce.

Znieważone kiedyś zupełnie księstwo Cieszyńskie, położone pomiędzy dwoma najwzrostniejszymi plemionami słowiańskimi, ma odcieć bezpośrednie zetknięcie się Polaków z Czechami i przez to ich osłabić, a dopomóżdź rozszerzaniu się niemieckiego *Besitzstand* u. Niektóre gazety niemieckie, a między innymi *Schlesische Volkszeitung*, już od dawna wyrażają niedwuznacznie obawę i wskazują na niebezpieczeństwo, jakie grozi niemiecyźnie na całym Śląsku przez założenie polskiego gimnazjum w Cieszynie, które ma dostarczyć Śląskowi polskiej inteligencji i polskiej oświaty ludowi, mającemu wielę styczności z ludem na Śląsku górnym. Pisma te wzywają Prusaków, aby użyli całego swego wpływu i nie dopuścili do dźwignia się polskości na Śląsku austriackim. Żaliby rzeczywiście wzięły polityczne i wpływy zagraniczne miały w tej sprawie odgrywać ważną rolę, to byłoby to wprost obrzydliwe.

Bądź, jak bądź, gdziekolwiek leży prawdzi-

wa przyczyna zwłoki, Koło polskie powinno jak najspieszniej całą tę sprawę wyjaśnić i użyć swego całego wpływu, aby jeszcze w bieżącym półroczu nadał rząd gimnazjum polskiemu w Cieszynie prawo publiczności, jeśli już nie dla czego innego, to przynajmniej z tej przyczyny, by nie zwrócić na siebie całego oburzenia, jakie przeciw niemu na Śląsku coraz bardziej wzrasta i wkrótce może dojść do wybuchu. Koło polskie jedynie może tę sprawę, która już tak wielkiego nabrała rozgłosu i tak niepotrzebnie się zaostrzyła, skutecznie i szybko załatwić, na niego też spadłaby cała odpowiedzialność, gdyby gimnazjum polskie w Cieszynie, z takim trudem do życia powołane, upadło wskutek jego obojętności.

Delbrück o wolności stowarzyszeń.

Znany profesor Hans Delbrück, który z tak przekonywującą logiką wykazuje niekonsekwencję i niedorzeczność polityki pruskiej względem Polaków, zabrał także głos w sprawie zapowiadzianej zmiany ustawy o stowarzyszeniach i tutaj również wykazuje sarkastycznie tę samą niekonsekwencję.

„Kancelarz Rzeszy — pisze Delbrück — przyrzekł stanowczo, że zmieniony zostanie przepis pruskiego prawa o stowarzyszeniach, zabraniając Towarzystwom politycznym łączyć się ze sobą. Ale reformy tej jak nie ma, tak nie ma. Stronnicy Stumma wysilili całą swą mądrość, zamierzając osiągnąć korzyści przy tej sposobności. Znosząc owo ograniczenie, ma Sejm ustanowić nowe, według którego ma ostatecznie nie wolno brać udziału w zebraniach ludowych; lojalni bowiem ludzie nie urządzają w Prusach zebrania ludowych; czynią to tylko demagogi i agitatorzy. Ludzie niżej lat 21 (względnie niżej 25, kiedy uzyskują prawo wyborcze do parlamentu, albo niżej 24, kiedy uzyskują pruskie prawo wyborcze), mogą tylko zepsuć się i zatruć moralnie na zebraniach publicznych.

„Gazet przeciw tacy młodzi ludzie nie czytają jeszcze. Co to za piękny nowypowód do rozwijania zebrań, jeżeli dorozumiały urzędnik policyjny spozstrzeże ludzi, którzy nie posiadają jeszcze prawa wyborczego! A te przepyszne denuncyacje i mandaty karne! Każdy młody człowiek, który da się skusić kiedy do wysłuchania mowy p. hr. Limburga, albo p. Stumma, zostanie na tem złapany i zapłaci swoje trzy marki kary, na zawsze wyrzeknie się tego i nie zrobi nigdy raz takiego głupstwa. Można być pewnym, że na zawsze zrobiono z niego wiernego sługę króla.

„Rząd trzyma się tej samej metody w prawie o stowarzyszeniach, którą z takim świątelnym powodem zastosował do Polaków! Niczego nie brak w tej metodzie, tylko odrobiny konsekwencji: pokazało się to przy wyborach w Swieciu. Kandydat polski zyskał tam przy wyborach o tysiąc głosów więcej od niemieckiego — i to w okręgu, który oddawna wybierał posła niemieckiego. — Czemu się to dzieje? — zapytacie. — Przecież to jest tak jasne i łatwe do zrozumienia! — Oto, po prostu, pan minister von der Recke zapomniał zmienić barwy prowincjonalne w Prusach Zachodnich, jak to uczynił w Poznańskim. Gdyby z równą energią był wystąpił w Prusach Zachodnich, jak w Poznańskim, byłoby do wyboru Polaka zapewne nie przyszło... Czy może kto walczył o wynikiach tego arcywładnego środka zwalczania polityczny? — Słyszmyż znów, że zaczynają się organizować polscy Mazurzy. Można by tylko zalecić zmianę barw prowincyo-

nalnych, póki czas jeszcze! Niechby Mazurzy dostali w zamian za swoją chorągiew — barwy poznańskie czerwono białe: to już ich napewno uspokoi! Nie można zaprzeczyć, — nasz rząd ma pewien system, ma pewien swój styl wyrazny. Obstrzeżenie ustawy o stowarzyszeniach jest środkiem tego samego pokroju, co walka z polskością za pomocą zmiany barw prowincjonalnych.

„Nie — kończy Delbrück, — my nie możemy postępować inaczej, jak tylko walczyć przeciw takiemu systemowi rządowemu i przeciw stronnictwom, które go popierają.“

Z Rady państwa

Upłynął pierwszy miesiąc pracy parlamentarnej, w którym pełniło swe obowiązki przydyum Izby, prowizorycznie wybrane. Wczoraj — jak to w telegramach donieśliśmy — przystąpiła Izba do ostatecznego wyboru prezidenta i jak przewidzieć było można, wybrała dotychczasowe przydyum.

Po wyborze przydyumu przystąpiono do rozpraw nad nagłośnią wniosku p. Pforaschego i tow., aby wezwać rząd do natychmiastowego zniesienia poczynionych przez starostę w Dux zarządzeń w tamtejszej szkole ludowej z językiem wykładowym czeskim.

P. Pforasch e uzasadnia nagłość swego wniosku, zaznaczając, że jest rzeczą parlamentu podawać krytyce zarządzania władz. W tym wypadku stanął starosta na stanowisku stronnictwa i narucił gminie realność na pomieszczenie szkoły ludowej za cenę 45.000 złr. Mowca zaznacza, że i namiestnik praski w tej sprawie uchylił palce i prosi Izbę o uchwalenie nagłości.

Minister oświaty dr. Gautsch zaznacza, że przedłożony wniosek nagły jest przyczynkiem do dziejów szkół mniejszości w Czechach. Szkoły te prawdziwie cierniastą przechodzą drogę i byłoby wskazaniem i leżałoby w interesie dobrego szkolnictwa, aby oba narody przeprowadziły ustawę o tych szkołach mniejszości. Wniosekodawca jest zdania, że omawiane tu zarządzenia starosty ograniczają tendencje niebezpieczną autonomię szkół. Tak nie jest, a jeżeli rząd w niektórych wypadkach wystąpić musi, to z powodu tego, iż ci, którzy powołani są do wykonywania obowiązków, takowe zaniebują.

Minister zastrzega się przeciw twierdzeniom wnioskodawcy, jakoby namiestnik Czech w tę sprawę wkroczył i żąda przytoczenia dowodów. W sprawie tej nie widzi minister stronnictwo postępowania, albowiem władze polityczne tu nie decydują, tylko władze szkolne.

P. Herold zaznacza, że właśnie Czesi postępowali zawsze od chwili istnienia ustawodawstwa szkolnego przeciw wkroczeniu biurokracji w sferę interesów szkolnictwa. W tym wypadku czyniły władze autonomiczne w Dux wszystko, aby naruszyć dobrą sławę autonomii szkolnictwa. Nie idzie p. Pforaschem w tym wypadku o to, że w Dux obchodzą się 800 biednych dzieci bez żadnej szkoły. Wniosek Pforaschego zmierza do utrzymania tego stanu i dlatego stronnictwo mowcy za nagłośnią wniosku głosować nie będzie. Ataki wymierzone przeciw rozporządzeniom językowym są postępowaniem brutalnym a bezwzględny. Jeżeli Niemcy ogólnie nie chcą brać udziału w uchwaleniu ustaw, niechaj się zadowolnią rozporządzeniami. (*Zywie oklaski u Młodoczechów*).

P. Bendel przyłącza się do wniosku nagłego p. Pforaschego i wypowiada zdanie, że samorząd szkoły powinien mieć większy zakres działania.

HAMLIN-GARLAND. TRZECIA IZBA.

(Przeład z angielskiego).

12 (Ciąg dalszy).

Liczni goście zebrani byli na trawniku, działającym wille Davisa od domu senatora Warda.

— Panie Brennan, spóźniasz się pan! — wołała Helena z rozgrymaszoną minką.

— Jestem zrozpaczony, lecz nie mogłem przyjść wcześniej; będę się wszakże starał naprawić złe. Pani wie: interes!... Chodźmy! — dodał, zabierając z sobą Helenę — gramy razem. Kto przeciw nam?

— Ja i pan Tuttle, jeżeli będzie chciał należeć do partji — powiedziała Ewelina.

— Spróbuję — odparł Tuttle, — nie jestem jednak bardzo...

— Z wielkim nabierzysz wprawy! — zawołał wesoło Brennan, przeskakując przez siatkę. Tuttle miał również na sobie tenisowy kostium, lecz bez pasa i jasnej krawaty — za to okulary, założone za uszy. Dość wysoki, figurę miał dobrą, w ruchach mniej zręczny. Reszta młodych ludzi siedziała na ławkach, w cieniu drzew. Zdala dolatywały odgłosy śpiewu, a małe statki w zatoce, z odczonymi żaglami od zachodzącego słońca, posuwały się wolno, pochowane lekkim wietrzykiem. Chwila ta i miejscowości były czarujące.

Jakże to wszystko wydawało się nieskończone dalekiem od hotelowych przedsiónek „Trzeciej Izby“. Brennan przejmował się czarami natury i otoczenia, z łaźwiocia przystawianą sobie o okoliczności, sobie właściwą, stanowiącą dla Tuttle'a jednocześnie tajemnicę i bodziec do nadsładowania go. Grał w tenisa tak, jak robił wszystko: ze swobodą i wrodzoną zręcznością. Wyłącznie zajęty Heleną, wyglądającą prześlicznie, w wolnym flanelowym kostymie, niebieskiej czapeczce, z fantazją, a może umyślnie zarzuconej na ucho, kiedy Ewelina włożyła swoją niewzruszenie prosto, jak kasko politycyanta.

Tuttle z przewrotnością, do której nieraz są zdolne szlachetne natury, robił wszelkie możliwe usiłowania, aby przynajmniej na tym polu dorównać Brennanowi. Helena śmiała się wesoło z jego niezręczności, a Ewelina patrzyła z pobłażaniem, kiedy chcąc podnieść piłkę, o mało nie złamał rakiety.

Miał nieokreślone przecucie, że jego wykształcenie, znajomość literatury i języków, nie ma żadnego znaczenia dla tej wesołej osobki, stojącej po drugiej stronie siatki.

Nareszcie Brennan zafatygował rakiety za ramię i odezwał się cicho do Heleny.

— Zdaje mi się, że mam już dosyć gry. Usiadźmy na tej ławeczce, zostawiając miejsce innym. Chcę z panią pomówić.

Przechodziła dobrze, co jej ma do powiedzenia, lecz tak opanowała ją ciekawość, jak będzie bronił swej sprawy, i tyle w niej było

wrodzonej, naturalnej kokieterji, że nie wiedział na pewne, którego z nich woli: Brennana, czy Tuttle'a. Brennan taki był elegancki w kostymie; Wilson, otoczony innymi graczami, nie zwrócił na nich uwagi, a zresztą nikomu przez to nie zległo się nie stanie.

— Chodź pani — mówił Tonn, nalegając — od tygodnia nie rozmawiałem z panią.

Zawahała się trochę, mając wzrok zwrócony w stronę domu.

— Powinam iść do ojca — odparła. — Bardzo jest opuszczony i zdaje mi się, że ma jakieś zmartwienie. Nie wie pan, co?...

— Zapewne ta sprawa kolejowa; lecz nie ma się o co troszczyć; my czujemy.

Helena wspaniły rękę na rakięcie, a bredę na dłoń, patrzyła zamyślona na zatoke.

— Jakież morze jest rozkoszne przy zachodzącym słońcu, złoćcąc całą powierzchnię wody!

— Niezawodnie, lecz ja znam pewną młodą osobę jeszcze rozkoszniejszą.

Helena spojrzyła na niego złośliwie, nie zmieniając postawy.

— Czy dużo pana kosztuje trudu wymyślanie podobnych zwrotów?

— Dlaczego pani pyta?

— Bo musiałabym być o pana niespokojną, gdyż tyle ich mówisz od pewnego czasu. Dla przyjemności blagowania... nieprawdaż?...

— dodając, nasładowując jego sposób mówienia.

— Mylisz się pani — rzekł Brennan, patrząc na nią z uśmiechem.

Jeden z graczy przerzucił piłkę przez siatkę. Tuttle podbiegł, aby ją złapać, a przyszedłszy do miejsca, rzucił się, chcąc ją podnieść rękami.

— A reguła?! — krzyknął Brennan.

— Przepraszam, nie wiedziałem, że pan należy do gry — odparł zarumieniony, jak winowajca. Zaczął próbować podnieść piłkę rakieta, lecz chybił z wielkiem zadowoleniem Brennana.

— Bravo! — wołała Helena, klaszcząc w dłonie, gdy mu się nareszcie udało.

Biegającego za piłką, śledziła wzrokiem.

Pan Tuttle bardzo jest do twarzy w tem misowym kostymie i gra doskonale, jak na krótkowidza. Pan nie znajduje?...

— Nie mogę odpowiedzieć na to pytanie, gdyż sam nigdy nie byłem krótkowidzem. Pragnąłbym, aby niczem więcej w życiu nie zajmował się prócz grą w tenisa, onby się nareszcie wprawił, a my dobrze na tem wyszli.

— Czemu pan tak mówisz? — spytała Helena, — patrząc na niego zdziwionemi oczyma. Sądziłam, że jesteście dobrymi przyjaciółmi, szkolnymi kolegami...

— Byliśmy przyjaciółmi — przerwał melodramatycznym tonem, — ale dla czego stanął mi na drodze? Dlaczego chce mi ukraść moje najskrytsze dobro i wyrwać mój skarb? Niech się strzeże!

— Aż dręć cała — zawołała Helena we-

solo. — Zdaje mi się, że słyszę mówiącego jakiegoś zdrajcę z angielskiego melodramatu.

— Takie właśnie chciałem zrobić wrażenie. Jestem zdolny do ról zdradźców, lecz pragnąłbym najbardziej ci się podobać w roli zakochanego — dodał poważnie.

— Panie Brennan, jak pan śmie, jak pan może? — mówiła, — wstając z miną surową.

— Doskonale, niepodobna być więcej prawdziwą — wołał, — klaszcząc w dłonie ze śmiechem.

— Nie rozumiem, co pan chcesz powiedzieć — odezwała się poważnie.

— Zawsze nazywa się kochanka „panem“ i nie rozumie się, co chciał powiedzieć, gdy nareszcie się oświadczy o co ubiegał się gorliwie przez całe trzy akty! Wyborne!...

— A zatem to była próba — spytała Helena z mimowolnym uśmiechem.

— Nie, to propozycja, Heleno.

Tyle szczerości drżało w jego głosie, że młoda dziewczyna spuściła oczy, a rumieniec oblał jej twarz.

— Mam zezwolenie twego ojca, a teraz oczekuję od ciebie wyroku. Nie chcesz na mnie nawet spojrzeć?...

Zapewne Brennan zawsze będzie wierzył, że młody Pierce umyślnie właśnie w tej chwili przerzucił piłkę za siatkę, aby Tuttle mógł za nią pobiedz i zawołać raptownie:

— Brennanie podaj mi piłkę, jeżeli łaska. (C. d. n.).

Skład fortepianów pianin i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, 65 27 0
poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

Magister farmacyi
bez pięcioletnia, znajdzie umieszczenie w aptece 879 1 3
W. Gumińskiego w Myslenicach.

Dom komisowy i kantor wymiany w Zakopanem
A. Modliński
pośredniczy w kupnie i sprzedaży domów i terenów, jakoteż w wynajmie mieszkań; podejmuje się administracji will i zatapia wszelkie zlecenia, w zakres komisowy wchodzące.

Ręka po farbowaniu
teraz dawnej



Dla gospodarstwa i dla przemysłu domowego.

Maypole Soap
anioł. mydło do farbowania

farbuje na każdy kolor, który w praniu nie puszcza, ani nie pełźnie.

Prucie ubrań do farbowania nie potrzebne.
Cena kawałka 40 ct., czarnego 50 ct.

The Maypole Comp. Ltd. Londyn.
Główna agencja: Wiedeń, W. Mariahilferstr. Nr. 105. Skład: Józef Voigt & Co., Wiedeń, I., Hoher Markt Nr. 1, pod czarnym psem.

Magazyn kapeluszy męskich
pod firmą **W. Wolińska**
w Krakowie, ulica Sławkowska, L. 8, vis à vis Hotelu Saskiego,
poleca w wielkim wyborze najświetniejsze fasony kapeluszy męskich filcowych, kapeluszy składanych (Chapeaux-clapés), cylindrów, czapek z fabryk angielskich, wiedeńskich, oraz własnego wyrobu
Ma na składzie również bieliznę męską, kołnierzyki, mankiety, skarpetki, krawaty, szelki, spinki, rękawiczki męskie kangurowe i zwykłe, perfumery, mydła, szczotki, szczoteczki, grzebienie, pantofelki, kalosze itp.
po bardzo niskich cenach.
Przyjmuje się cylindry do odprawiania i kapelusze do odnowienia.

W. SIENKIEWICZ
Kraków, ul. Floryańska, L. 12,
poleca na sezon obecny najświetniejsze i w wielkim wyborze **Materje wełniane czarne i kolorowe, Zefiry, Oksforty i Pióclenka, Woale, Satyny, Batysty, Muśliny, Lewantyny** po cenach konkurencyjnych.
Probi na ziękanie wysyłam odwrotnie. — Zamówienia z prowincji wyżej 5 zł. wysyłam opłacone.

NAJWIĘKSZY I NAJLEPSZY ŚRODEK DO PRANIA
BEZ WYDŁA PROSKÓW GRZYBIAKÓW
do TĘPIENIA KRAKOWSKI
ROBOTA WYPRANA BIELIŻNA WSTĘPIENIA
WŁOSCIWYCH POWIĄZANYCH KŁODKÓW I HANDELI
WŁOSCIWYCH POWIĄZANYCH KŁODKÓW I HANDELI
WŁOSCIWYCH POWIĄZANYCH KŁODKÓW I HANDELI

Zaufania godny, skuteczny i dobry.
Od dawna słynny środek domowy.
C. Lück'a zdrowotny miód ziołowy.
Przeciw kaszlowi, chrypce, cierpieniom piersiowym, cierpieniom płucnym i katarom.
Kaszel i katar. Pański słynny zdrowotny miód ziołowy, po zażyciu 2 flaszek po 1 mk. uwolnił mnie prawie zupełnie od kaszlu i kataru, a wobec tego nie mogę się powstrzymać od złozenia za Pana podziękowania; również ze skutkiem zażyłem Pańska Dra Pernesta esencje życia. (Następuje zamówienie).
Barmen-Wupperfeld, dnia 6 lutego 1895.
Jan Hahn.
Zdrowie napowrót odzyskane. Skłanianie Pańskie na dzisiaj ponownie moje najserdeczniejsze podziękowanie, należne Mu odemnie za Jego miód ziołowy. Mnie było powiadzianem, że nie ma już rady dla mnie. Tylko przez Pański miód ziołowy odzyskałem zupełnie zdrowie. Po otrzymaniu 10 cent. marki gotów jestem przesłać każdemu obszerniejsze doniesienie.
Szepankowice, powiat Raciborz, poczta Deutsch Krawarn, 17 października 1895.
Jan Grigarezek.
Prawdziwy tylko z powyższym znakiem ochronnym.
Cena: 1/4 flaszki 75 c, 1/2 flaszki zhr. 1.30, 1 flaszki zhr. 2.60

Sposób użycia i składniki podane są przy każdej flasce.
Świetne skutki! Skutki dowiedzione!
Jedyny fabrykant od r. 1840: **C. LÜCK, KOŁOBRZEG.**
Główny skład: Adler-Apotheke, Wiedeń, I., Kärntnerring, J. Wisinger.
W Krakowie: w aptece Wiktora Redyka. 287 5 7

FABRYKI UBIORÓW MĘSKICH I DZIECIĘCYCH BRACI M. ISCOVITSCH
Kraków, Rynek, 12. Lwów, Plac Halicki, 2.
Słonce wiosną już nam świeci, A wieje starsi, młodzi, dzieci, Skoro zimna się nie boją W garnitury letnie stroją: Jasne, ciemne, nakrapiane, Różną wełną przerabiane, Mamy zapas w magazynie, Pełne szafy, pełne skrzynie: **Garnitury, zakleceki, Szarżutki, paltociki, Marynarki rozmaite,** Według kroju mody szyte, Kto zażąda, to dostanie, Ceny niskie, bardzo tanie Dla dorosłych i panieżyów W firmie **Braci Iscovitschów.** 571 16 50
Filia pierwszorzędnej wiedeńskiej

St. Birtus, kapeluszy, Fasony, Wstążki, Kwiaty, Koronki, Parasolki, Bluzki, Paski, Rękawiczki, Gorsety.
Kraków, Kraków, Kraków

HERBATA ROSYJSKA
zbioru majowego anatorum teje ple a handel **W. ADAMOWICZA**
w Brodach na pograniczu rosyjskiem. 79 29 0
1 funt „Famillnej“ bardzo dobrej 1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryż. opak. najlepszej 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3.50
1 funt Wysielcowej z najlepszych herbat kwiatowych 1.20
Znakomitej Kawy „Ceylon“ franco 5 kilo 9.50

L. Guttman patent. klosety pokojowe, wyziewów nieprzepuszczające,
w formach najrozma. mebli są konieczne do pielęgnowy chorych, poróżas pobytu na wsi, do komfortu i pasażu, z hermetycznym zamknięciem **potła de chambre (noctnik)** według orzeczenia lekarzy powinny się znajdować w każdym pokoju sypialnym, w pokoju chorych i pokoju dziecięcym. — Prospekt z ilustr. cennikiem za darmo i opłatnie wysyła
L. GUTTMANN
fabryka c. k. uprzyw. klosetów, 88 51 50
Wiedeń, I., Graben, Dorotheergasse 6, „z. roth Kreuz“ Nr. telefonu 7033.
Wielki skład bidetów, skrzynek na papier, papieru klosetow.

Kto chce krój mieć do figury, Przedniej sorty garnitury, Garnitury przedniej sorty, Dobre sukna, mocne korthy Czy to wiosną, latem, w zimie Znajdzie w naszym magazynie. Ubięrze się bardzo łatwo W sposób tani siebie z dżiatwą. Obstałunki też przyjmujem i sumiennie wykonujem. Towar ładny wysmienity, Czysta wełna, aksamity, I jedwabna niecia szyte, Modne, zgrabne, znakomite, Strój poranny, spacerowy, Na wizyty i balowy. Jednem słowem — mody bóstwo — W magazynie mamy mnóstwo. 675 1 20
Grand Magazin Au prix fixe
Kraków, ul. Grodzka, L. 3, I piętro.

Aptekę
p. Arnolda Reifera pod „złotą głową“ w Krakowie, Rynek główny, L. 13,
nabyłem na własność i polecam się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności. — Długoletnia praktyka w kraju i zagranicą i rutyna w zawodzie dają gwarancję wzorowego prowadzenia apteki. Apteka zaopatrzona w najnowsze środki lecznicze krajowe i za graniczne. Konwersacya (oprócz krajowego języka) także w języku francuskim, angielskim i niemieckim.
859 2 3
Z poważaniem
Mikołaj Proń, aptekarz.

Nowości
na suknie, okrycia, paltociki, oraz gotową konfekcyę damską
otrzymał w wielkim wyborze **Magazyn**
IGNACEGO SOBOLEWSKIEGO
w Krakowie.
Towary wyborowe. Ceny bardzo niskie.
Próbki na żądanie. 542 4 10

W. Stachowicz
krawiec
cywilny i wojskowy
w Krakowie, Rynek główny, L. 30,
poleca bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju 787 6 10
UNIFORMÓW
jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych
Ceny umiarkowane.

„Warszawska Pracownia Gorsetów à la Sirène“
ulica Szewska, L. 21, I piętro,
poleca wielki wybór **najmodniejszych bardzo wykwintnych gorsetów**, wykonanych według tegorocznych nowych modeli paryskich i bruckelskich, po cenach znacznie niższych.
Warszawska Pracownia Gorsetów „à la Sirène“
w Krakowie, ulica Szewska, L. 21, I piętro.
Przy zamówieniach z prowincji prosimy nadsyłać miarę brana na sukni: 1) objętość gorsu, 2) w pasie, 3) w biodrach i 4) z pod ramienia do pasa. 504 17 0

Kazimierz Niesiołowski
Kraków, Sukienice, L. 24 i 25
poleca wielki zapas
Nowości w wełnie i bawełnie.
Płótna, stołową Bieliznę, Chustki, Pledy, Koldry, Bieliznę męską, Krawaty, Portyery, Firanki, Dywany, Kocyki, Pończochy, Skarpetki itd. itd., oraz świeżo zaprowadzoną 834 5 0
Bieliznę damską w wielkim wyborze.
Ceny bardzo niskie.

Rękawiczki
męskie, damskie i dziecięce, bawełniane, imitacyjne skóry, Fil d'Écose i jedwabne, gładkie oraz ozdobnie wyszywane, polecają:
Porebski & Zimler
Kraków, Rynek, L. 7. 819 2 8

Reumatyzm, gościec, kurcze, suche bóle, influenzę
koi i leczy w zupełności
Sapomenthol
najlepsze nacierania uśmierające
wyrobu Eugeniusza Matuli, aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa.
Cena 70 cent. za słoik.
Dostać można w aptekach: **K. Wiszniewskiego w Krakowie**, ulica Floryańska; **Dyonizego Matuli w Podgórzu**, P. Mikolascha w Lwowie. tudzież wprost u **Eugeniusza Matuli w Radomyślu** koło Tarnowa.

Trawa miodowa
(Holcus lanatus)
własnego zbioru z obszaru dworskiego **Borowia**, nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre, na zupełnie liche i na pastwiska; wyborna roślina, raz zasiana, trwa lat kilka. **Jeden korzec** wraz z workiem kosztuje 4 złr., przy zakupieniu naraz 10 korcy dodaje się korzec bezpłatnie. Na wagę 100 kilo 30 złr. Zamówienia skutecznie **J. Bultzwies w Bochni.** 853 11 13

CIEPLICE TRENCZYŃSKIE.
Kąpiele siarczane od 27°—31° R. na Wegrzech, w Małych Karpatach, 29 minut drogi od stacyi Tepla Trenčin-Teplitz. Kąpiele wspaniałe, basenowe i natryski wzorowo urządzone, skuteczne w artretyzmie, reumatyzmie, cierpieniach nerwowych, obwodowych i centralnych, cierpieniach skóry, obrażeniach kości itp.
Do masażu personal wyżywiony. Mieszkania od 50 cent. do 3 złr. za dobę. Lecznica, teatr, koncerty. Kuchnia wykwintna. Woda do picia z górskich źródeł.
Sezon od 1 maja do końca września.
W maju i wrześniu za 3 zhr. mieszkanie i stoł. **Dyrekcya kąpielowa** rozsyła prospekty bezpłatnie. **Broszura Dra Filipkiewicza** do nabycia w cenniejszych księgarniach. 603 5 8

parcela budowlana
w Krakowie przy ul. Czyszej (obok Dolnych młynów), jest z wolnej ręki **tanio do sprzedania.** W głębi na tej parceli stoi nowa piętrowa oficyna; front jej zaś znajduje się między dwiema kamienicami, których mury są do użytku. Blizsze wiadomości udzieli: **M. Fiałek, Kraków, ulica Krótka, 3.**

HOTEL POLSKI
pod „Białym Orłem“
w Krakowie, ul. Floryańska, 42.
Nowo z komfortem odrestaurowany i urządzony, blisko dworca kolei żelaznej, teatru, Ryнку głównego i tuż przy stacyi kolei konnej. — Pokoje familijne i pojedyncze; stajnie i wozownie. 636 6 8
Ceny nader umiarkowane.

Towarzystwo Strzeleckie krakowskie
ma do sprzedania swój **park (ogród)**
objętości 33.993-61 m², czyli 5 morgów, 1453 sążni kwadrat, wraz z drzewami, krzewami i budynkami, a mianowicie: strzelnicą z salą, cieplarnią, oranżeryą, dom piętrowy dla ogrodnika, budynek restauracyjny, kręgielnia, pawilon dla muzyki i gości. Obszar ten z powodu bliskości śródmieścia, oraz z tego względu, że posiada cztery fronty, nadaje się szczególnie dobrze do parcelacji.
Blizsze wiadomości udzieli Prezes Towarzystwa, **Kraków, ulica Sławkowska, L. 10.** 801 3 4
Sekretarz **Eugeniusz Reiner.** Prezes **Dr. Jan Hajdukiewicz.**

Zakład artystyczno-fotograficzny T. JABŁOŃSKIEGO
Kraków, ulica Franciszkańska, 4,
przyjmuje wszelkie zamówienia na specjalne, momentalne zdjęcia dzieci. — **Platynotypy**, oraz reprodukcje i powiększenia podobizn każdej wielkości po bardzo przystępnych cenach.

Pięgi
plamy i inne wyrzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremu ambrowego Dra Christoffa.**
Prawdziwy jest tylko we flaszeczkach, zielonym laksem zapieczętowanych. 478 28 38
Cena 80 centów.
Główny skład we **Lwowie** w aptece pod „srebrnym orłem“ **Zygm. Ruckera, w Krakowie** w aptece **W. Redyka i E. Hellera**; w **Brodach** w aptece **L. Kallira.**

Rowery
(pneumatik) Model 1897, z latarką, dzwonkiem i narzędziami (gwarancya 1 rok), za 120 złr.
Przybory do rowerów i dzwonków elektrycznych 576 21 25
po możliwie niskich cenach poleca **Józefa Popiel i Spółka** w Nowym Sączu.

Kto się chce ożenić!
Mieszczanin czy szlachcic, który chce się ożenić odpowiednio do swego stanowiska i swoich stosunków, powinien zażądać **projektów małżeństwa**, z piśmnią wskazówką do zawarcia znajomości, od: **Mariage Company, Budapeszt, VII., Bethlenstrasse 11**, nadsyłając 30 ct. w markach listowych (w zamkniętej kopercie) 833 2 3